III. *De Exequiis.*

Super controversia quæ oriri posset inter curiones pro eleemosynis, in exequiis fidelium qui in unâ parœciâ moriuntur, et sepeliuntur in alterâ, dari solitis, luminaria inter curiones, qui etiam pro defuncto preces fundent et sacrificabunt, æqualiter dividuntur. Curio nihilominus qui corpus sepelierit, annum officium celebrato et hoc pacto sindon cæteræque funeralium eleemosynæ illi remanento. Aliæ quæcumquæ controversiæ supervigilum judicio remittuntur.

IV. *De Catechismo.*

Curiones omnes populum suum Roberti cardinalis Bellarmini catechismum, dominicis et festis diebus, horâ opportunâ, docento; et in hanc rem feriatis diebus pueros qui respondere queant, instruunto.

V. *De evacuandis ecclesiis supellectilibus profanis.*

Ecclesiassuas, præsertim choros, profanis supellectilibus illuc

bellorum tempore asportatis vacuari curanto; nec quidquam deinceps, absque evidenti necessitate reponi, permittunto.

VI. *De observantia decretorum et usuum sancti Concilii Tridentini.*

Ecclesiastici omnes sacrosancti Tridentini Concilii decreta in omnibus et per omnia, peculiariter autem in iis quæ ad divini officii et missæ celebrationem spectant, observanto. Nemo in posterum ad examen pro presbyteratûs ordine, nisi qui supervigilis testimonium circa perfectam usuum sacri Concilii scientiam afferat, recipitor.

VII. *De Tabernaculis, Ciboriis, et reservatione Eucharistiæ.*

Omnes curiones suis ecclesiis ad reponendum augustissimum Eucharistiæ sacramentum tabernacula et alabastros procuranto. Reservatas pro infirmis sacras communionem primâ quaque mensis dominicâ mutanto. Sacramentum quod in festo corporis Christi expositum fuerit, posterâ octavæ die consumunto.

VIII. *De Residentiâ.*

Curionibus omnibus et curam animarum habentibus, nisi legitime excusentur, sub pœnâ privationis suorum beneficiorum, residentia denunciator.

IX. *De Habitu ecclesiastico.*

Ecclesiastici omnes habitum

bles profanes qui pendant la guerre y ont esté mis en assurance, et ne permettront pas dans la suite que pareilles choses y soient déposées sans une evidente nécessité.

VI. *De l'observation des decrets et des ceremonies du saint Concile de Trente.*

Tous les ecclesiastiques suivront en tout et partout les decrets du tres-saint Concile de Trente, et principalement en ce qui est de l'office divin et de la celebration de la messe. Et nul ne sera receu doresnavant à l'examen pour estre ordonné prestre, qu'il n'apporte une attestation du surveillant du lieu d'où il est, par laquelle il conste qu'il sçayt exactement les saintes ceremonies de la messe selon l'usage dudit saint Concile de Trente.

VII. *Des Tabernacles, des Ciboires, et de la reserve de la Sainte Eucharistie.*

Tous les curez fourniront ou procureront à leurs eglises des tabernacles et des ciboires propres pour reposer le tres-saint Sacrement sur l'autel. Ils changeront tous les premiers dimanches du mois les hosties qui sont reservées pour les malades; et ne garderont le saint Sacrement qui aura esté exposé le jour de la Feste-Dieu que jusqu'au lendemain de l'octave, auquel ils le consumeront.

VIII. *De la Residence.*

La residence est ordonnée à tous les curez, et à tous ceux qui ont charge d'ames, s'ils ne sont legitimement excusez, à peine de privation de leurs benefices; la presente ordonnance tenant lieu de dernière sommation.

IX. *De l'Habit ecclesiastique.*

Il est enjoinct à tous les ecclesiastiques

de porter un habit modeste et decent, d'avoir tousjours la tonseure et la couronne clericale bien marquée sur la teste, et la barbe rasée sur la levre superieure.

X. *Des Cabarets.*

Les tavernes et les cabarets sont interdits à tous ecclesiastiques dans les lieux de leur residence, sans aucune exception, et sous quelque pretexte que ce soit, mesme d'accommoder les differends; et encore partout ailleurs, sinon dans le cas d'une esvidente necessité; auquel cas ils s'y comporteront avec toute sorte de modestie et sobriété.

XI. *Des Jeux et de la Chasse.*

Les jeux illicites leur sont deffendus en tous lieux; et pour les recreations permises, ils ne les pourront prendre dans les places, carrefours, rues, chemins, et autres lieux publics.

Il leur est fait aussi deffense de faire la chasse à course de chiens et avec l'arquebuse, dont le port leur est totalement interdit; (et toute autre chasse qui se trouvera deffenduë mesme aux laïques, selon la diversité des lieux.)

XII. *Des saintes Huyles.*

Tous les curez prendront chaque année les huyles des mains de ceux qui sont establis pour les leur distribuer, et les tiendront dans des vases propres et non fragiles; et ceux qui les distribueront, feront une liste de ceux qui les auront prinses.

XIII. *De l'administration de l'Eucharistie.*

Nul ecclesiastique, sous quelque pretexte que ce soit, mesme de pieté, ne mandera aucun argent, ny directement ny indirectement, en quelque sorte que ce

modestum et decentem, tonsuram et coronam clericalem, et barbam in superiori labro tonsam, gestanto.

X. *De Cauponis.*

Ad cauponas et œnopolia ne accedunto, nec ad id ulla exceptio vel prætexta causa, etiam litium compositionis suffragator, quod de loco residentie intelligitor : alibi cùm ex necessitate in diversorio cibum capere continget, modesti et sobrii sunt.

XI. *De Lusibus et Venatione.*

Nullibi illicitis lusibus ludunto. A licitis in plateis, compitis, vicis, viis, et aliis locis publicis, abstinento.

Cum canibus et catapulta nunquam et nullibi venantor, nec catapultam ullo modo deferunto (...).

XII. *De sancto Oleo.*

Omnes curiones sanctum oleum quotannis ab iis qui ad distribuendum constituti sunt, accipiunto, et in vasis mundis nec fragilibus tenento. Et constituti eos qui acceperint, in codicillum referunto.

XIII. *De administratione Eucharistie.*

Nullus ecclesiasticus, pro sanctissimæ Communionis exhibitione, sub quovis prætextu quantumvis pio, pecuniam directè

vel indirectè ullo modo, sub rigidæ et exemplaris castigatio- nis pœnâ, petito.

puisse estre, pour l'administration de la tres-sainte Communion; et cela, sous peine d'estre chastié severement et exem- plairement.

XIV. *De Pronao.*

Nullus, in eâ sacrâ monitiu- culâ seu lectione quam præco- nium vocant, res et negotiatio- nes sæculares et profanas, sed eas tantùm quæ Deum et ani- marum salutem spectant, publi- cato.

XIV. *Du Prosne.*

Nul ne fera au prosne aucune publi- cation des choses profanes ou des af- faires seculieres, mais seulement de celles qui concernent le service de Dieu et celuy des ames.

XV. *De Scamnis ecclesiarum, et Vitreaminibus.*

Curiones non deinceps nobili- bus et aliis fœminis, ut in ec- clesiarum choris sua scamna habeant, aut nova erigant, per- mittunt. Un tollantur ea quæ ex abusu erecta fuerunt, procu- ranto.

XV. *Des Bancs des eglises, et des Vitres.*

Les curez ne permettront point desor- mais aux dames et aux autres femmes d'avoir des bancs dans les chœurs des eglises, et feront oster ceux qui par abus y auroient esté mis.

Ut Ecclesiarum cancelli vitrei integri sint, ii præcipuè qui altaria respiciunt, solliciti et providi sunt (...).

Ils auront soing aussi que les chassis ou vitres de leurs eglises soient entiers, principalement ceux qui respondent aux autels; (et qu'ils soient fermez pendant qu'on y celebre la sainte messe).

XVI. *De Exorcismis.*

Nemo deinceps, nisi pecula- riter et rursùm approbatus, exor- cismis utitor. Nemo exorcista- rum diabolo uti sortilegos nomi- bus propriis aut aliquod peccatum revelet, imperato.

XVI. *Des Exorcismes.*

Nul n'exorcisera doresnavant, s'il n'est specialement et de nouveau approuvé. Et il est deffendu à tous exorcistes generalement de commander au malin esprit qu'il ayt à reveler les sorciers et sorcieres par leurs noms, ny aucun peché.

XVII. *De Nundinis.*

Nundinas, nisi in necessitate quæ rarò contingit, ecclesiastici fugiunt. Cùm adessè oportue- rit, non ut negotiatores et mer- catores, sed ut veri sacerdotes se gerunt.